
 
 

 
Holbergske masker på Tersløsegård  

 
 
På Tersløsegaard udstiller HolbergTeatret masker, figurer, dukker og snapshots fra teatrets tre utraditionelle 
forestillinger af og om vores store litterære kanonkonge, Ludvig Holberg.  
 
De fleste masker stammer fra den af Niels Damkjær nyskrevne komedie ”Holberg, hekseri og maskerade”, hvor 3 
skuespillere giver liv til 30 forskellige roller. Disse komediefigurer siver som spøgelser frem fra kroge og hjørner, 
mens Holberg nyder af morgenkaffen i sin skrivestue på Tersløsegaard.  
 
Hekseriet fortsætter i forestillingen ”Niels Klim”, hvor én skuespiller med masker og dukker hvirvles gennem et 
satirisk cyberspace sammen med et aktivt medlevende publikum.  
 
Misbrugeren Jeppe fra 1722 genopstår i ”Alle tiders Jeppe” i en ny interaktiv teaterleg med masker, rekvisitter og 
hånddukker, hvor skuespilleren sammen med tilskuere af børn, unge og voksne genoplever temaer om misbrug 
og mobning i den højaktuelle historie om ”Jeppe på Bjerget”.  
 
Scenografer, maske- og dukkemagere på de tre forestillinger er Mona og Niels Damkjær, assisteret af 
billedhugger Søren Cip på forestillingen ”Niels Klim”.  
 
I HolbergTeatrets forestillinger er Ludvig Holberg nysgerrig og ung ligesom teatrets leder Niels Vandrefalk var, da 
han oplevede det inspirerende Holberg-univers som skuespilelev på Det kgl. Teater.  
 
”Der er farlig lidt at fortjene på komedier nu om stunder! ” Dette aktuelle hjertesuk fra den hårdt arbejdende 
skuespiller Leander, som åbner Holbergs komedie ”Hexerie eller blind Allarm”, er skrevet i 1723 af en yngre 
akademiker i et galopperende anfald af en poetisk raptus. Med klædelig ubeskedenhed gjorde han senere sin 
teaterkarriere op med konklusionen: ”Vore Danske Skuespil har omstøbt disse Rigers Almue ligesom udi en 
anden form...” (Epistel 179) 

 
 
 

Udstillingen kan findes på Tersløsegaard i hele sommersæsonen 2008, dvs. fra sæsåonåbningen Pinsedag den 11. maj kl. 12.00 og 
frem.  

Se nærmere på: Tersløsegaard's hjemmeside: http://www.tersloesegaard.dk/  
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Skuespilleren øver sig i gyseren at forskrive sig til fanden, for han ved ”Der er farligt lidt at fortjene på komedier nu om stunder! ”  

Niels Vandrefalk i ”Holberg, hekseri og maskerade”. Masker: Mona og Niels Damkjær.  
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Henrik fra Maskerade prøver at vække fornuften hos Leander i Hexerie eller blind Allarm.  

Søren Vejby og Niels Vandrefalk i ”Holberg, hekseri og maskerade”. Masker: Mona og Niels Damkjær.  
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Når angst tager skræk i hånden, så er fanden løs med lutter hekse og fremmede i byen.  

Søren Vejby og Ragnhild Kaasgaard i ”Holberg, hekseri og maskerade”. Masker: Mona og Niels Damkjær.  
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Niels Klim tages i skole af Lærerindetræet og kommer ulykkeligt tilbage til den sorte skole.  

Niels Vandrefalk i forestillingen ”Niels Klim”. Dukke: Søren Cip  
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I forestillingen ”Niels Klim” manipulerer den snu ræv General Fox en optrapning af stenaldermændenes konflikt til den totale moderne 

terrorkrig.  
Niels Vandrefalk i ”Niels Klim”. Rævemaske: Mona og Niels Damkjær, dukker: Søren Cip  

 
 
 

Udstillingen kan findes på Tersløsegaard i hele sommersæsonen 2008, dvs. fra sæsåonåbningen Pinsedag den 11. maj kl. 12.00 og 
frem.  

Se nærmere på: Tersløsegaard's hjemmeside: http://www.tersloesegaard.dk/  

 
 
 

6/7



 
 
Forpremieren  
 
Ole Thestrup's 'Jeppe'. Det Danske Teater spiller »Jeppe på Bjerget«. Januar 2007.  
 
 
2007  
 
1/2007 - Holberg-Træf i Slagelse. Marts 2007.  
 
2/2007 - »Erasmus Montanus« på »Grønnegårds Teatret«. Juni 2007.  
 
3/2007 - Egnsteatrene. Brian Mikkelsen's bekendtgørelse (som udkast og i færdig form) - kommentarer fra 
Brygger Mikkelsen's Kalundborg. Juli 2007 og december 2007.  
 
4/2007 - »Filuren« spiller »Jean de France« i Musikhuset Aarhus - og Kirsten Dahl »myrder« den i »Århus 
Stiftstidende«. Oktober 2007.  
 
5/2007 - »En klassiker reaktualiseret og rekontekstualiseret«. Arrangement på Institut for Nordiske Studier 
og Sprogvidenskab, KUA, November 2007.  
 
6/2007 - »Jeppe alene på Bjerget«. December 2007.  
 
 
2008  
 
7/2008 - »Alle tiders Jeppe« under udvikling. Marts 2008.  
 
8/2008 - Wiedewelt i stormvejr. Marts 2008.  
 
9/2008 - Hvor blev Holberg egentlig af, i Sorø? Marts 2008.  
 
10/2008 - Det er i Jeppe's forvandlinger, fascinationen ligger - siger skuespilleren Niels Vandrefalk om sin 
»Alle tiders Jeppe«. April 2008.  
 
11/2008 - Holbergske masker på Tersløsegaard. Mona og Niels Damkjær udstiller i sommersæsonen 2008. 
 
13/2008 - Holberg om forskellige teaterting. Epistel 179, epistel 347 og flere andre, desuden 'Betænkning 
over Komedier' og Tordenbrevet.  
 
 
Under udarbejdelse  
 
12/2008 - Grønlænder-Jeppe og grønlænderne - og hvad skulle Hans Egede i Grønland?  
 

 
Du kan åbne linkene så de fremkommer i denne ramme - eller så de fremkommer i et nyt vindue; brug højreklik til at vælge.  
 

 

   Internetmagasinet Holberg.nu ... og hvad der er udkommet
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